**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De captatio[n]e beniuole[n]tie [et] [con]gruitate orationis. ser. vj.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

erant: ut vel obfisionis periculum remo  
ueret vel sibi vera penitentia daret: vt eu  
ad se geraberet, diximus fratribus se h[ab]eretur

a obo imperasse: ut p[ro] morem transiret ad  
d[omi]n[u]m. Sic et latro in cruce osonis merito/  
illud verbi o[mn]iis suauitas suauitas a d[omi]no  
meruit audire. Hoc die meci eris in para-  
diso. *Luc. xxiiij.* Sicut erat b[ea]tus Benedictus  
eius d[omi]ni more adesse pleniter in ecclesia  
se defens fecit: exitus suis dominici co[n]z[on]is  
post p[re]ceptio[n]e munimur: et int[er]disciplo[rum]  
manu[m] imbecillia m[er]ita substantias manus  
bus et oculis in celus erectis/ anima inter  
sua o[ste]ria efflavit: sicut eternae glorie coro  
na eminenter adempta est: sicut duobus  
monachis dimititur reuelatur fuit: id o[ste]rio  
nibus instar esse debemus. Nam, p[ro]p[ter]a, ait  
in g[ra]m[atica] d[omi]ni. Clamauit ad me et ego exau-  
di eum: cu ipso sum in tribulacione cripli-  
eum et glificabo eum p[ro]p[ter]a, Et alibi exhor-  
ta[n]t nos d[omi]n[u]s dices. Imola deo sacrificiuz  
laudis: et reddi aeternimo vota tua/ et inuo-  
cante in die tribulationis euam te: et hoc  
monificabis me.

*De captatione beniuolentie et  
congritate orationis. Ser. vi.*

**alter noster.**  
Sequit p[re]dicare de quarta p[ro]p[ter]a/  
deratione circa materiam osonis  
vix de petendo p[ro]p[ter]a decencia et congruitate.  
Ubi nota d[omi]ni est qd sit orandum: et qd d[omi]n[u]s  
in o[ste]rio d[omi]nica docuit discipulos qd sit ora-  
du[nt] aeterno de ea videamus. Ubi de ea d[omi]n[u]s  
ca qd potero: qd debeo non sufficio. Naz  
vi de apls. iiij. Lop. iij. Non sum sufficien-  
tes cogitare aliquid a nobis tangere et nobis  
sed omnis sufficiencia nostra ex deo est: et bene fuit  
ne carum nos instruit de petendo. Naz vi  
alii apliua qd oremus: sicut oportet nece-  
sus. Ro. viij. Salutem virginem. Pro in-  
troitu g[ra]m[atica] notandum sufficientissime  
me nos d[omi]n[u]s instruit in o[ste]rio omnia/qd pe-  
tere debemus: qd ut Aug. ad. Probab[ile] d[omi]n[u]s  
o[ste]r deo: quicquid licet considerare: sicut p[ro]p[ter]a o[ste]ro  
ne petere et h[ab]ere. In o[ste]rio autem d[omi]nica qd qd  
desiderare et petere debemus sufficietissime  
ponit. qd ut de Aug. vbi. si recte et agru-  
ent o[ste]ram nihil aliud dicere possimus: qd  
q[ui] in o[ste]rio d[omi]nica g[ra]m[atica] p[er]tinet. In hac g[ra]m[atica]

sima et sufficientissima oratio[ne] d[omi]nica duo  
Principali[er]e ponunt.

Primum est beniuolentie captatio.

Secundum est septiformis p[re]dictio.  
Primum ponit ibi. pat[er] noster q[ui] es in ce-  
lis. Sed in ibi. sanctificet nomen tuum. tunc, vi  
q[ui] in fine. Primo q[ui] ve dixi ponit beniuolo-  
terie captatio q[ui] necessaria est: ut ait Bies-  
go. Cum bis q[ui] displicer ad intercedendum  
mirificat: urati animus ad deteriora puocat. et  
h[ab]et in decreto. xlxi. d[omi]ni. in p[ri]mo. Hec autem beniuo-  
lenzie captatio ponit in p[re]dictis vobis. Pat[er]  
noster q[ui] es in celis: qd nom[en] est nom[en] vobis  
cedimus: sic filius dei oras no[n]iauit patrem di-  
xit. viiiij. Abba pat[er] omnia tibi possibilia  
sunt tunc. In qd vobis ponunt tria q[ui] valde  
sunt fortuita ad petendu[m].

Primum est beneficium creato[rum] p[ater].

Secundum est beneficium reparatio[n]is p[ater].

Tertium est beneficium glorificationis q[ui]

es in celis.

Primum ergo ponit beneficium creato[rum]  
dum dicit p[ater]: q[ui] deus est p[ater] omnium  
creatione. *Ubi Grecorum?* At summum reg-  
num facit ipsa creatio patrem. Quia enim filius  
dutus est una secunda matris necessaria ad ob-  
tinendum osonis effectum: iuxta illud. *Datt.*  
vij. Quicquid orantes peritis credite: q[ui] ac-  
cipiatis et fieri vobis: et Iacob. i. Postulet au-  
tem in fide nihil hesitans. Ideo ex hoc verbo  
d[omi]ni fiducia magis oratur: quis enim est filius:  
nisi oino queritus et satius: q[ui] non secure ac-  
cedat ad patrem secure accedam: ad deum di-  
cetes Pater noster. Vere enim est p[ater] no-  
ster: q[ui] omnis paternitas in celo et in terra  
non est. *Eph[es]o. iij.* Et in eum patres ceteros  
antecedunt: ut respectu eius p[er] nos nullus dici pos-  
sit principalis et virtus uersalit. *Ubi Datt. xxvij.*  
Patre nolite vocare vobis lug[er] terrazz  
v[er]o est enim p[ater] noster q[ui] est in celis. Ex h[ab]e-  
re ergo et caput beniuolentie cuius q[ui] oratur: et  
magna fiducia nobis d[omi]ni obtinendi illud  
qd oramus: q[ui] p[ater] largus est ad largitudo  
d[omi]ni filius p[er] quod etiam thesaurizat: ita ut sepe  
etiam piculis in morte viri uuln[er]is se expo-  
nat. *Ubi dum vir qd paucus.* *Sorati pho-*  
*diceret.* q[ui] a quodam diuite numini amaret:  
aut ad eum si te amat ut affteris quod tu pa-  
per es et ille diuines: q[ui] d[omi]n[u]s si te amaret et tecum  
vniuersa diuideret. Haec et patres: q[ui] filios  
multorum amant illis thesaurizant: ut dicitur et

## De oratione dñica

qd mirū in hominibz/qd in brutis anima  
libz inuenis: qd est em animaliū genz: qd  
filios ex te natos no effecrū mirabilē dili-  
gat: Ergo si securu tu ad p̄tē carnalē acce-  
dis/q te amore accidētali diligit/a q erā  
tm carnē habes/quāto secur⁹ est tibi acc-  
dendū ad illū/q no amore accidētali te di-  
ligit: sed essentiālē, i. sciplo a q erāz no tm  
particulā carnis: sed totū corp⁹ z aiām acce-  
pliciū dixit illa sc̄ra mīliter fili⁹. v. Ma-  
cha. vii. Pescio q̄lter in ytero meo appa-  
ruisti: nec em ipm z aiām donau vobis:  
z vitā et singulor⁹ mēbiā no ipia cōpegi:  
sed mīdi creator zc. Sc̄do inducis ad  
fiduciā petendi z impreādi/ex beneficio  
redēptionis/qd nota cū dicis: nōster. Qd  
quāuis de⁹ rōne creatiōis sit de⁹ z dīs et  
pater oīm creaturez: tamē p benefitiū re-  
paratiōis/ seu redēptionis sp̄ecialē factus  
est deus nōster: qz os nostrū z caro nostra  
est/ex q verbū caro factū est: ideo ps. Be-  
nedicat nos de⁹ deus nōster: b̄dicat nos  
deus zc. Nota q ter dicit de⁹ ad designā-  
dum tres psonas in diuinis: z in sc̄do de⁹  
q qd nota psona fili⁹ addit⁹ nōster: rōne  
qua sū. Tertio inducimur ad fiduciā  
petendi z impreāndi ex bñficio gl̄f. cati-  
onis: qd cum dicis nota qd est intellect⁹  
qd uno modo exponis. i. in sanctis p gl̄am  
vt patēbit inferius: ubi deo dante videb̄  
mus quo exponis/q es in celis. Crea pa-  
ternitatem autē banc q ipsum deu creatorē  
patrē vocam⁹/q̄tuor sūt p̄derāda: vic⁹.  
Primo de paternitat⁹ hui⁹ rōne.  
Sc̄do ipsius patris dilectione.  
Tertio de eiusdē adoratione.  
Quarto de ei⁹ hereditat⁹ successione.  
Circa primū norandū: q circa paterni-  
tatem dei diuersi modi sūderādi sunt. Est  
em deus pater quatuor modis: vic⁹.  
Primo naturaliter.  
Sc̄do generaliter.  
Tertio specialiter.  
Quarto singulariter.  
Primo mō nāliter/deus est pater solū  
vni⁹. Iesu ch̄ri: quē de sua substantia ab  
eterno ḡn̄ aut: sibi p omnia silez z cōflem in  
eadē essentia. Jo. x. Ego z pat vnu sum.  
Ite. ps. cix. Et vredo. i. d substantia mea  
ante luciferū genui te. Cum em oīs pfe-  
ctio q̄ est in creaturis sit atriſbuēda deo:  
vpote p̄me cause oīm creaturez. Sequi-  
q̄ etiā paternitas attribuēda sit deo: quia  
ab ipso omnis paternitas noīatur in celo z  
in terra v̄di oīplū. Eph. iii. Oportet qd  
q̄ de⁹ generet filiū. Et id dī ipse. Es. lvi.  
Ego q̄ ḡn̄ationē alii tribus: nūq̄ stem  
lis ero: talis aut ḡn̄atio noī est carnalē  
q̄ materialē: q̄ in deo noī est caro neq̄ ma-  
teria: sed sp̄s. Jo. iii. Deus sp̄s est.  
Oportet q̄ q̄ sit sp̄ualis: et est talis: vic⁹  
q̄ intelligēdo scipsum: generat filiū q̄  
est verbū sp̄ualis: qd est idē in essentiā  
ipso deo intelligēre. Nā cum intellegunt  
incipiū tale sit pfectio intelligēre: de  
sit pfectio sua: opere q̄ scipsum solū de⁹ in-  
telligat: z omnia alia in sciplo: z talis rela-  
tio q̄ est in deo: p̄t̄ est intelligēre: z intel-  
liētū est paternitas z filiatione: z ideo de⁹ in-  
telligat: q̄ intelligit scipsum est de⁹ pater z in-  
telligat: est intellect⁹: est deus fili⁹: z sic p̄z  
q̄ pater z fili⁹ sit eiusdē essentie z nature:  
z id. Jo. x. Pater qd dedit mīhi maius  
oīb⁹ est: quia: i. dedit mīhi rotū bonū fūz  
qd est maius oībus reb⁹. Ideo deus fili⁹  
est oīpotens omnia p̄mē: omnia vñponē  
sc̄t̄ deus pater: iurta illud. Heb. j. Qui  
cū sit splendor gl̄e: z figura substantiae e⁹  
potrans omnia v̄bo p̄t̄tis sue zc. Sed  
videt ex p̄dictis fed̄: q̄ vbi diuinū sit aliud  
verbū: z fili⁹ sit aliud fili⁹. Cum em ver-  
bū dei sit deus verus: vt dicit̄ est potest  
cūm que deo cōuenient̄: verbo dei coen-  
re: deus aut̄ ex necessitate scipsum intellegit:  
z verbū iḡis dei scipsum intelligit. Si  
iḡis ex hoc: q̄ deus scipsum intelligit ver-  
bū ab eo: gentiū in deo ponat: p̄sequi vide-  
tur: q̄ etiā verbū iniquātū scipsum intel-  
ligit aliud verbū attribuat: et sic verbū enti-  
tū scipsum intelligit z habebit aliud ver-  
bū: z sic in infinitū ḡn̄atio diuina p̄ceder.  
Sed n̄ dico fm. Tho. in. iij. ztra ḡt̄les.  
c. xii. Quāuis ve. bū dei sit de⁹: no tamē  
alius est de⁹ a deo cui⁹ est verbū: sed vnu  
omo: hoc solo ab eo distinguit: qd ab eo ve-  
rbū p̄cedens: sc̄t̄ aut̄ verbū noī est aliud  
de⁹: ita nec aliud intellect⁹: z p̄sequens:  
nec aliud intelligere: vnu nec aliud verbū:  
nec tamē sequit̄ q̄ sit verbū sūe ipsi⁹: fm  
q̄ verbū scipsum intelligit: nam in hoc lo-  
lu verbū a dicente distinguit: vt dicit̄ est:

q; est ab ipsis: omnia ergo alia cōst̄r̄ attri-  
buenda sunt deo dicenti: q; est pater: et ver-  
bo qd est fili⁹. ppter hoc qd etiā verbū est  
de⁹: sed h̄ solū vt ab eo sit verbū attribuēt⁹  
dñ est p̄p̄e patri: et h̄ qd est esse a deo di-  
cēt̄ attribuēt⁹ est p̄p̄e filio: sūm Tho.  
Uel dicit⁹ qd verbū sc̄p̄m intelligit: sed nō  
alio intellectu quaz illo qd pater intelligit  
serm̄. Et video no est dare altū utrum  
verbū me sequit⁹ qd sit verbū sūt ipsi⁹: quia  
illud intelligere nō est a verbō: sed a patre  
et in hoc relatiōe distinguit⁹ pater a filio:  
vix pducere verbū sūt qd ab eo patre sit  
verbū: sūt ergo fili⁹ intelligat sc̄p̄m:  
et illud intelligere nō est ab eo: sed a p̄p̄e:  
quidem est intellect⁹: et intelligere qd pater  
intelligit se: et qd filius sc̄p̄m intelligit. Et  
ideo non dicit⁹ verbū pducere verbū: neqz  
filii filius: et illud intelligere nō pcedit a  
p̄p̄o a patre. Sc̄do mo deus dicit⁹ pat  
generalis oim: s. creaturaz: et rati⁹: qd illa  
dat deus diversia creaturaz: qd pater dat fi-  
li⁹: dicit⁹ aut̄ p̄bus: qd a parentib⁹ tria ha-  
bemus: s. esse nutrimentū: et disciplinā: sic  
et deus dat oibus creaturis esse incōpara-  
bilis magis qd generās dat ḡn̄ato. Nam  
generās pculare mouet materiā: qd virtu-  
tem suāscit aut̄ dicit⁹ in libro de causis.  
Lauda prima plus est ins̄t̄les sūg cauīaz  
caue sc̄de: qd ipsa cauīa sc̄da. Ipse qd deus  
cauīa in rebus esse viuere: sentire: et intell̄i-  
gere: omnia em̄ creaturis dar esse: quibus  
dā aut̄ sup̄ esse addit⁹ viuere: vt plantis: qd  
bulbā p̄o super esse et viuere addit⁹ sentire:  
vt virtutis et alijs aīantibus: qbusdaz vero  
sup̄ esse viuere et sentire addit⁹ intelligere:  
qd est nobilissima opatio: vt angelis et bo-  
mīb⁹: in qbus etiā triplice vitam cauīat  
s̄z vīa nature grātie et glōrie. Sc̄do dat  
deus creaturis oibus nutrimentū: qd oia  
regit et gubernat, p̄p̄. Omnia in te spe-  
rant dñe tu das escam illis in tempore  
opotuino. Nā sicut dī Greg. Sicut omnia  
ex nihil facta sunt: ita in nihilū tenderet  
nisi manus omnipotens ea teneret. Sāp.  
viii. Attengit a fine w̄s ad finez fortiter  
et disponit omnia suauit⁹: disponit aut̄ omnia  
p̄sc̄p̄m et ordinat: fed regit et gubernat  
p̄ angelos et corpora celestia. Sua em̄ p̄uī  
denta vīga ad minima: et in minimis exi-  
tendit, p̄p̄. Qui dat iumentis escā ipso: et  
nō est vīus h̄ verbo factam⁹: sed fuit sūe

puluis coruoz inuocantib⁹ eū. Nota sup̄  
Aud puluis coruoz: quō pulli coruoz re-  
linquuntur a parentib⁹: donec sunt cū penh  
nis canicēs: siue albis et diuīna puidētia  
eos pascit et nutrit, vñ Job, xxvii. Quis  
preparat coruus escam sua: qd pulli ei⁹ ad  
deū clamant vagientes eo qd nō habeant  
cibos: sūg qd texu dī bras Tho. qd coruus  
pullos ei⁹ eductos nō pascit: donec suos  
esse dep̄pendens plumis nigrescere videis  
qz. Vñ leper dieb⁹ eis cibos nō ministrat  
sed a deo sustentant⁹ p̄ naturalē virtutem  
eis in dīstam. Tertio dat deus creaturis  
ris disciplinā: qd omnia docet et instruit: fz  
yntisciuūqz rei capacitatē: sic ip̄e dat gal-  
lo intelligentiā: vt canet in hora ante lū-  
cem. Job, xxvii. Quis dedit gallo intel-  
ligentiā. Nōne ip̄e docet accipit̄re ad au-  
strum expandere alas suas: vt renouef in  
plumis. Quis docuit hirūdines in cūdor⁹  
et redeundo certa rēpora obſquare: qd do-  
cuit araneā talē telam terere: sic aptā cas-  
trationi muscas: et hirūdine: sūt obſtruere nī-  
dum. Quis docuit serpentē pelle veterez  
deponere: dum artū foramen intrat: aut̄ a  
spide aures suas obturare: ne voce audī-  
at incantantis, p̄p̄. Sic ut aspidis surde et  
obturatis aures suas: qd nō exa. vñ. incan-  
tantiū et venefici incantantis sa. Terte de-  
us pater tanqz oim magi⁹ et doctor. Propre-  
rea dī ph̄s: qd opus nature est opus intel-  
ligente. veraciter ergo ip̄e est pater oim:  
et oia qd patrē spectant ip̄e circa rē quāqz  
liber op̄atur. Tertio dicit⁹ de⁹ pater specia-  
liter. s. hominū: ip̄e em̄ de⁹ vītra illa tria  
generalia bīfīcia: qd alijs exhibet creaturā  
quib⁹ sup̄a primo dīcū est: tres alias  
excellētias p̄ter hominib⁹.

Prima est circa ele p̄ modū creatiōis.  
Sc̄da est circa nutrimentū per modū  
prōvisionis.

Tertia est circa disciplinā p̄ modū  
instructionis.

P̄imō ergo circa esse zē. Quia ipsuz  
boiem creavit specialis: ad imaginē et fili⁹  
etudinē suā: sup̄ omnes alias creaturas cor-  
porales: sicut patrē generat filiū ad imaginē  
nē suā. Gen. i. Faciam⁹ boiem ad imaginē  
nē et studinē nostrā. Et nota qd s̄c fac-  
iam⁹. In alijs aut̄ creaturis corporalibus  
denta vīga ad minima: et in minimis exi-  
tendit, p̄p̄. Qui dat iumentis escā ipso: et  
nō est vīus h̄ verbo factam⁹: sed fuit sūe

## De oratione dñica

predicat. Ad significandum quod anima humana non de potentia materie educatur; quod enim supra eam materie proportionem animae rationis nalis. Corpus vero humanum de quatuor elementis materia formatum est a deo; propter quod dicitur Isa. Hunc domini pater noster es tu: nos vero tuum: et factus noster tu: et opera tua nostra tuas oes nos. Isa. lxxij. Secunda ex excellentia est circa nutrimentum. Nam de oia ad hanc comedion et ministerium ordinavit vice animalia/elementa/ et corpora celestia/ et quod plus est etiam angelos. Nam de animalibus dicitur Gen. i. Excede et multiplicamini/ et replete terram et subjicte eam/ et dominum in spiritibus maris/ et volatilibus celo/ et yniuersis animalibus quod mouentur super terram. De corporibus vero celestibus dicitur. Deus. viii. Lutodilete sollicite animas vestras ne forse oculis vobis in celum videas solem et lunam/ et omnia astra celo/ et errore deceptus adores ea et colas que creauit dominus deus tuus in ministerio cunctis gentibus quibus celo sunt. De ministerio vero angelorum dicitur. Heb. i. Omnes sunt administratores spiritus in ministerio missi propter eos quod hereditatem capiunt salutis: notandum tamen quod etiam praesciti ad damnationem habent angelos ad custodiaz: et antichristus habebit angelum custodem: saltem ad hunc effectum: ut a peccatoribus copescant agendum. Ier. ps. Angelus suis deus mandauit de te tecum. Ideo de his omnibus admirans David ait. Quid est hoc quod memor es ei? aut filius hominis: qui visitas eum ministrum suum paulominus ab angelis gloria et honorate coronasti eum et constitueristi eum super opa manus tuas: omnia subiecti sub pedibus eius: quies et bounces vniuersas tecum. Tertia excellencia est circa disciplinam: quod specialiter deus instruit hominem per lumen rationis. ps. Signatum est super nos lumen virtutis tui domine: et haec per interiorum. Et parte vero exteriorum in struit hominem per creaturas: quod inuisibilium dei a creatura mundi. scilicet ab homine per ea quod facta sunt intellecta inspicuntur. Ro. i. Et per sensus pruritas et per spiritum proprieitatem. Job. xxxvij. Per somnum in visione nocturna: quoniam irruit super homines et dormiunt in lectulo tunc aperte. scilicet de aures viros et eruditos eos instruit disciplinam tecum. Qui docet hominem scientiam. Ier. Job. xxv. Qui docet nos super summam terrarum. Dedit enim homini deus libertatem arbitrii: per quam possit deflectere actiones suas in premiu[m] vel in pena. Eccl. xv. De ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui tecum. Doc ergo modo spiritualiter haber curam deus homini: non aut alia rurum creature corporalium. I. Cor. ix. Num quod de bonis cura est deo. Ideo suader nobis patrem apostoli dicit. Omne sollicitudine vestra praecipientes in eum: quod ipsi cura est de vobis. I. Cor. x. Quarto deus est pater speciosissime sive singulariter christiano: et quantum ad sepe: quod patrem circa filios exercet: vix.

Primo quo ad generationem. Secundo quo ad inductionem. Tertio quo ad nutritionem. Quartu quo ad instructionem. Quinto quo ad curationem. Sexto quo ad redemptionem. Septimo quo ad hereditariam successione.

Primo quo ad generationem: quia de gratia spiritus sancti christianos adoperat in filios: et eos regenerat per baptismum. Jo. i. Quotquot autem receperunt eum dedit eis pater fieri. Item Rom. viii. Non enim accessit spiritus sicutus itez in timore sed accepistis spiritum ad priorem filium: in quem damus Abba patrem: et ibide. Quos fidem uit et predestinavit formes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Hebrews i. ergo formari imagini filii eius. I. Cor. xv. Sicut portavimus imaginem terreni: ita portemus imaginem celestem. Quis terrenus tales terreni: et qualis celestis: et tales celestes. Ier. i. Jo. viii. Unde qualem charitate dedit nobis deus: ut filii dei nominaremur et simus: non si uideamus alii peccatores et infideles: quod illis dicemus. Glos. ex p[ro]p[ter]e diabolo eis. Jo. viii. Et tu huius est ex eo quod dicitur Isa. i. Filios enim tu exaltauit: ipsi autem spreuerunt me. Hoc quidem cecitas occupar patres: quod patruus vult esse filii diaboli quod deinceps est liberatus. Secundo quo ad inductionem: quod de vestris christianos vestre politaria et stragulata. scilicet varia ueste oim. Virtutum et donorum spissantem. De ueste virtutum ait. ps. Altitur regina a dextera cuius in ventu deaurato circulata varietate. Virtutes autem sunt habentes amicis hec uestis qua-

vestit de<sup>d</sup> ch̄ianō facit eas dignos nū  
pros eternis: quicq; nō habuerit non sō  
lum effici indign<sup>r</sup> ad has nuptias intrā  
dum: led si intrauerit dign<sup>r</sup> est vt expella  
tur. *Barb. xxi.* Amice quō huic intrasti  
nō habens vestē nuptiale: r sequi. *Liga-*  
*ma.* r p. e. c. eu in te. erre. r c. De h vesti-  
mento dicit. *Ecc. xvij.* Ad imaginē suā fe-  
ci boiem / fin scipm vestiuit illū p̄tute.  
Luto diam ergo sollicitate hoc vestimentū  
ne induet luto a varierate/ aut cōburatur  
igne loquacē/ aut laceret spinis iudicē/ aut  
incidat gladio supbie: qđ sī p̄tingat ex no-  
stra fragilitate recurrām<sup>r</sup> ad matrē infam-  
lanciā eccliam: sicut facit puer q̄ cecidit in  
luctu/ qui lachrymās currit ad matrē vt  
lauerit cum. *Hoc* tunc cōpletissimū cuz ad  
cōfessionis fontē recurrim<sup>r</sup> do q̄ *Sacha-*  
*pj.* In die illa erit fons patēs dom<sup>r</sup> *Da-*  
*vid.* s habitabit in bieruiale in ablutione  
pcōis er menstruate. *Ideo Apoē. xvij.*  
Beat<sup>r</sup> qui vigilat r custodit vestimenta  
sua: ne nudus ambulet et videat turpitu-  
dine<sup>r</sup>. Nota hic q̄stionē an in furura pa-  
tria erim<sup>r</sup> indui. *C*ertio q̄ ad nutritio-  
nem: q̄ secur p̄ nutrit filiū. sic de<sup>d</sup> specias  
lissime nutrit r pascit ch̄ianos cibo z po-  
tu miscibilis: vīz p̄ciosissimo corpore z san-  
guine suo. *Io. yj.* Qui māducat meā car-  
nē: z dubit meū sanguinē haber vitā etēr-  
nam. *De quo cibo dicit. Sap. xvij.* Para-  
tum panē de celo p̄stisti illis sine labore  
ēm delectationē i se habentē: z ois sapo-  
nis suauitez: qui cubis incoparabilis est  
melior: z virtuosior: q̄ manna datū patri-  
bus veteris testamēt. *Uli Amb. in li.* de  
faciatēs: z de p̄fe. dī. ij. reuera. *Considera-*  
*līq̄ vitri* nūne p̄stantiū si panis ange-  
loz/ an care oīz que vitiz corp<sup>r</sup> est vite.  
Danna illi de celo: *hoc* lug celū: illō ce-  
li: *hoc* vni celoz illō corruptioni obnoxīū  
si in dī alterū seruare. *hoc* alienū ab omī  
corruptionē: vt q̄ucq; religiose gustauerit  
corruptionē sentire non poterit. *C*onar-  
to quo ad instructionē: q̄a de<sup>d</sup> docet ch̄ianō  
tianos sup alias nationes: q̄ omes errori  
bus inuoluitur p̄ter q̄ ch̄ian: q̄b p̄tias  
fidei data est: r q̄ placet deo reuelata Ba-  
ruda. ij. *Bei sum<sup>r</sup> Israēl: q̄m que deo plaz-*  
*ce* nodis manifesta sunt. *Irem Heb. xii.*  
*Pas* p̄stissimū erudit nos ad id: qđ vale est

in recipiendo satisfactionē ei<sup>r</sup>. p̄s. Non fe-  
ctū talis om̄i nationi: r iudicia sua nō ma-  
nifestant eis. Preterea in factis alijs nul-  
la gens est ita docta sicut ch̄iana. Unde  
notā q̄ nobis ch̄ianis dat de<sup>d</sup> q̄truo: le-  
ges p̄ instructione nostra. Primo legē na-  
ture. Seco legē scripture. Terrio legem  
gratiae: q̄ est lex euā gelica. Quarto legem  
biānā. s. canonica z ciuilez. *C* Quinto q̄  
ad curationē: q̄c contra infirmitates n̄as  
shāles/ medicinas efficacissimas istruire  
ex mixtria iustitie misericordie: q̄ sunt sacra  
ecclie. *Luc. x.* Samaritan<sup>r</sup> aut quidā iter  
faciēs: alligante vulnera eius infundens  
oleū z vinū. *Ubi* norandū: q̄ om̄is infir-  
mitas n̄a sp̄ualis est duplex. s. culpe z pe-  
ne. Infirmitas culpe est triplex: vīz or-  
ginalis: actualis mortaliss: actualis yes-  
ntalis. *L*ontra primā est baptisim<sup>r</sup>: cōtra  
scđam est penitentia: xtra tertia est extre-  
ma vñctio. Infirmitas ho pene est q̄drup-  
lex. s. ignozātia: impotentia: sive fragili-  
tas: malitia: z xcupiscentia. *L*ontra p̄mā  
sz ignorātia est ordo. p̄tra scđam. s. impo-  
tentia est p̄firmatio seu chisima. *L*ontra ter-  
tiā. s. malitia est eucharistia. *L*ontra quarā  
tā. s. xcupiscentia est matrimonii. Item  
sacri p̄dicta sunt medecine ad adiuuandū  
virtutes. Nam in auxiliū fidēi/ est baptis-  
mus: in auxiliū spei extrema vñctio: i au-  
xiliū charitatis: est eucharistia: in auxiliū  
prudērie/ordo: i auxiliū iustitie pñia: in  
auxiliū fortitudinis p̄firmatio: in auxiliū  
réperie est matrimonii. p̄s. *D*icitur dñs  
verbūm z sanauit eos: z eripuit eos de  
intertidibz eoz. *I*gitur nō debem<sup>r</sup> despe-  
rare in hīmō infirmitario dñ misericordia  
talis et tantū patris: q̄uis simus maximi-  
peccatores: q̄ ipse est paratus semp nos  
recipere: si nos ad eum redeamus. *Erem*  
plū de filio. pdigo. *Lu. xvi.* Dic historiā sī  
expeditio est. *I*do exhortat nos ipse dñs  
dicens per Hieremias. vulgo dicitur. Si  
dimiserit vir yroze sūā et recedens ab eo  
duxerit vitrum alterū: nunqđ reuertez ad  
eum ultra: nunqđ non polluta et cōta/  
minata est mulier illazē: autem fornicatā  
es cum amatoribz multis: tamē reuer-  
tere ad me dicit dñs: z subdit: ergo saltem  
amodo voca me pater meus: dñs virginis  
tatis mee. tu es. *Hiere. ij.* *C* Sexto q̄ ad

## De Oratione Domina

redemptionē: qz redemit nos de manu diaboli. Et vide qualiter quāto prelio. i. Pe-  
tri. i. Non auro et argēto redempti estis: sed precioso sanguine agni incōmaminati.  
Nota sanguine precioso tē. Non ḡ dedit in  
precioz aliquid corruptibile et vite: nō hunc  
vissibilez mundū: quia omnis creatura cor-  
poralis non ē et equalens pecuniam vnius anni  
me. Mat. xxj. Quid p̄ficit homini si lu-  
cet vniuersum mundū: anie vero sue de-  
tri. pa. sur quā dabit ho. cō. p anima sua.  
Non enī dedit in precioz aliquid angelorum  
seu cuius superiorum: sed semper ipsum. Ioa-  
nij. Et deus dilerit mundū: vt filii suū re-  
vngeneriū daret tē. In ecclia cantat. O  
ineffabilis dilectio charitatis: vt seruū re-  
dimeres filii tradidisti. Nec voluit vna-  
gutta sanguinis effundere: sed totū. Sed  
nō fluit ex corpe eius gutta sanguinis: s̄z  
vnda. Ideo redempti: q̄si iterum et septu-  
emperi. ps. Apud deum misericordia: et copiosa  
apud eum redēptio. Per primā guttas  
sumus empti: q̄ alias redēpti. Seprimo  
q̄ ad hereditariā successionē: sive institutio-  
ne: qz sicut pater institutus filii heredem  
vniuersalē bonorū suorū: sic et deo instituit  
christianos heredes regni celoz: sive in omni-  
bus bonis suis. i. gratie et glorie: qz heredi-  
tas nihil aliud est qz successio in vniuersuz  
iis: qd defuncti habuerit. ss. de ver. signi-  
f. Abiit aliud. Clausula autē institutionis  
h̄. Lūc. xxij. Ego dispono vobis: s̄cē dispo-  
sūt mihi p̄s meus regnum: veda et biba,  
sug mē. me. in reg. meo. Itē Lūc. xij. Noli  
te timere pulsillus greci: qz copaculum patri  
vno dare vobis regnum. Et hic effecit p̄ce:  
det ex p̄jo: qz si sum filius: qz heredes. Ro-  
vij. H̄p̄le sp̄us testimonium reddit spirito  
nro: qd sum filius dei. Si autē filii et here-  
des heredes qdē det: coheredes autē chri-  
stiani. De h̄ autē dices latrū infra dno p̄cedēte.

### De dilectione erga deum. Sermo septimus.

## D̄sler noster

Sequuntur videre de dei dilectio-

ne: hec est q̄re et quō debemus

deum diligere. qz ad hoc et naturalē: et sup-

naturalē rōne inducimur. Naturalē qdē:

qua est pater noster: vt dicitur et supra p̄:  
ximo simone ergo naturalē est diligēdū:  
sicut filius naturalē diligēt patrem. Supra  
naturali vero: quia ad hoc ex p̄cepto diuino  
obliganur dicēte. Diliges dñm deū tuū  
ex rotō corde tuo: et in rotā anima tua: et  
rotā mente tua. Hoc est maximū et primū  
mandatū. Mat. xxv. Quid p̄ficit homini si lu-  
cet vniuersum mundū: anie vero sue de-  
tri. pa. sur quā dabit ho. cō. p anima sua.  
Non enī dedit in precioz aliquid angelorum  
seu cuius superiorum: sed semper ipsum. Ioa-  
nij. Et deus dilerit mundū: vt filii suū re-  
vngeneriū daret tē. In ecclia cantat. O  
ineffabilis dilectio charitatis: vt seruū re-  
dimeres filii tradidisti. Nec voluit vna-  
gutta sanguinis effundere: sed totū. Sed  
nō fluit ex corpe eius gutta sanguinis: s̄z  
vnda. Ideo redempti: q̄si iterum et septu-  
emperi. ps. Apud deum misericordia: et copiosa  
apud eum redēptio. Per primā guttas  
sumus empti: q̄ alias redēpti. Seprimo  
q̄ ad hereditariā successionē: sive institutio-  
ne: qz sicut pater institutus filii heredem  
vniuersalē bonorū suorū: sic et deo instituit  
christianos heredes regni celoz: sive in omni-  
bus bonis suis. i. gratie et glorie: qz heredi-  
tas nihil aliud est qz successio in vniuersuz  
iis: qd defuncti habuerit. ss. de ver. signi-  
f. Abiit aliud. Clausula autē institutionis  
h̄. Lūc. xxij. Ego dispono vobis: s̄cē dispo-  
sūt mihi p̄s meus regnum: veda et biba,  
sug mē. me. in reg. meo. Itē Lūc. xij. Noli  
te timere pulsillus greci: qz copaculum patri  
vno dare vobis regnum. Et hic effecit p̄ce:  
det ex p̄jo: qz si sum filius: qz heredes. Ro-  
vij. H̄p̄le sp̄us testimonium reddit spirito  
nro: qd sum filius dei. Si autē filii et here-  
des heredes qdē det: coheredes autē chri-  
stiani. De h̄ autē dices latrū infra dno p̄cedēte.

Et ex oībus virtib⁹ tuis. Lūc. x. Ideo deū  
hodie deo dante videamus. Salutē vī-  
go tē. Notandum q̄ occurrit circa amorē  
deū: p nūne triplex p̄sideratio.

Primo q̄ amore debem⁹ diligēre deū.  
Scđo qua ratione.

Tertio quo possimus cognoscere q̄ dī-  
ligamus deū. Et de libet et vñ sermo.

Circa primum notandum: q̄ inuenit quadru-  
plex differentia amoris.

Primus est amor p̄cipientie.

Scđo est amor nature.

Quartus est amor amicitie.

Primus est amor mal⁹. Scđo bonus. Cor-

tius est melior. Quartus est optim⁹.

Et hoc amore tenemur deū diligere: ve amor

suis sit nobis salutiferus. Primus ergo

amor est p̄cipientie: et hoc est qdād

amatur non inuitu: et amore rei dilectie:

sed diligētis sicut aurari amat aurum;

sc̄ superbo dignitates: sic luxuriosi mali-

terē. O vos mulieres creditis: q̄ quando

aliq̄s diligit vos hoc amore: q̄ p̄ter vos

non sed p̄ se tē. Sic miles amat equum sc̄

Lalis amor: est hodie inter amicos mali-

qz vnuus amat alium p̄ter sui amor et eo

modicatē: vīz v̄ ab eo sequat fauor;

honorē: lucra officia dignitatē;

Faciunt tales: sicut mules que sequuntur

mel tē: et in huius signum radū iste amo-

dū durat: qdād sperat aliquid utilitas: ami-

to. Postea vero cessat. Eccl. vi. Et am-

cus finē temp⁹ suū: et nō p̄maner in do-  
bulationis. Tū p̄s. Temp⁹ felici mili-

numerant amici. Cum fortuna p̄te mol-

lus amicus erit. Quid. lib. j. de tribulati-

cos. Temp⁹ si fuerint nubila solus orgi-

rant. Gladunt ad missas: audiunt ferme

nes: faciunt elemosynas: ad finē vīd̄ vī-